
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana

Tipologia: deliberazione Comitato di indirizzo e controllo 
N° Repertorio: 1 

Data Repertorio: 09/03/2015 

Oggetto: Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità. 
Aggiornamento per il triennio 2015-2017. Approvazione.

Sono presenti i componenti del Comitato: Milvano BONACCHI, Maurizio GRASSINI, Franco GUSSONI, Marco 
RAGGIASCHI 

Sono assenti giustificati i componenti del Comitato: Gina GIANI, Alessandro PESCI, Alessandra SIGNORI 

Presiede il Presidente del Comitato, Franco GUSSONI

Partecipa il Direttore dell'Istituto, Stefano CASINI BENVENUTI 

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante il dirigente amministrativo dell'IRPET, Carlo Pagliazzi

 

IL COMITATO DI INDIRIZZO E CONTROLLO 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"

Richiamata la deliberazione del Comitato di Indirizzo e controllo n. 2 dell' 8 ottobre 2013, recante la designazione del 
responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi dell' articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 
individuato nel dott. Nicola Sciclone, dirigente dell'IRPET con funzioni di coordinatore e vicarie del Direttore

Preso atto che, ai sensi dell'art. 43 del D.lgs. 33/2013, nella persona del responsabile della prevenzione della corruzione è 
individuato altresì il responsabile della trasparenza

Considerato che ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190 ed, in particolare, dell'art. 1, commi 5, 8 e 60, l'organo di 
indirizzo politico, su proposta del responsabile della prevenzione della corruzione, adotta annualmente il Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica;

Considerato altresì il collegamento strutturale che l'art. 10 del D.Lgs. 33/2013 pone tra la strategia di prevenzione della 
corruzione e le misure per la trasparenza, disponendo in particolare che le misure  del  Programma  triennale per la 
trasparenza e l'integrità " sono collegate, sotto l'indirizzo del responsabile, con le  misure  e gli interventi previsti dal 
Piano di prevenzione della corruzione.  A tal fine, il Programma costituisce di norma una sezione del Piano  di 
prevenzione della corruzione "

Richiamata la propria deliberazione n. 1 del 31 gennaio 2014, di approvazione del Piano triennale della prevenzione della 
corruzione per gli anni 2014-2016, comprensivo del Programma triennale per la trasparenza e integrità, quale sua specifica
 sezione interna

Preso atto ed esaminato il testo proposto dal responsabile della prevenzione della corruzione di cui all'allegato A alla 
presente deliberazione, parte integrante e sostanziale, contenente l'aggiornamento del piano triennale di prevenzione della 
corruzione (PTPC) dell'IRPET per gli anni 2015-2017

Dato atto in particolare che, in ottemperanza a quanto indicato nel citato articolo 10, comma 2, del D.Lgs. 33/2013, il 
predetto PTPC contiene il Programma triennale per la Trasparenza e l'integrità  (PTTI) dell'IRPET, per gli anni 
2015-2017

Visti ed esaminati, altresì, l'allegato B, contenente la tabella allegata al citato PTPC recante "Indice valutazione rischio per
 aree di rischio" e l'allegato C contenente la tabella allegata al citato PTPC recante "Rischi e azioni preventive" parti 
integranti e sostanziali della presente delibera e del relativo Piano triennale di prevenzione della corruzione



Visti ed esaminati, altresì, l'allegato B, contenente la tabella allegata al citato PTPC recante "Indice valutazione rischio per
 aree di rischio" e l'allegato C contenente la tabella allegata al citato PTPC recante "Rischi e azioni preventive" parti 
integranti e sostanziali della presente delibera e del relativo Piano triennale di prevenzione della corruzione

Dato atto che ai sensi dell'art. 1, comma 8, della l. 190/2012 l'adozione del Piano triennale di prevenzione della corruzione 
è di competenza dell'organo di indirizzo politico" e rilevata quindi la propria competenza all'adozione del presente atto, ai 
sensi di quanto previsto all'articolo 5 della L.R. 29.7.1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni, di ordinamento 
dell'Istituto, in quanto organo di indirizzo e controllo dell'Ente nel suo complesso

Dato atto che il presente atto, per sua natura, non è sottoposto a controllo di regolarità contabile

Con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA

1. di approvare l'aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione per gli anni 2015-2017 dell'IRPET, 
allegato A della presente delibera, sua parte integrante e sostanziale;

2. di approvare l'aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità (anni 2015 -2017), quale sezione 
specifica del Piano triennale di prevenzione della corruzione per gli anni 2015-2017 dell'IRPET, di cui al documento 
allegato A al presente atto;

3. di approvare l'allegato B, contenente la tabella allegata al citato PTPC recante "Indice valutazione rischio per aree di 
rischio" e l'allegato C contenente la tabella allegata al citato PTPC recante "Rischi e azioni preventive", parti integranti e 
sostanziali del presente atto e del relativo Piano triennale di prevenzione della corruzione;

4. di disporre  la comunicazione dell'adozione del Piano di cui al punto 1 all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC),
 ai sensi dell'art. 1, comma 8, della legge 190/2012, nonché l'esecuzione di tutto quanto necessario al fine di assicurare 
ampia diffusione e informazione a tutto il personale  dell'IRPET del Piano triennale di prevenzione della corruzione per 
gli anni 2015-2017, con le modalità previste dalla norme di legge e di regolamento vigenti in materia;

5. di trasmettere il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015 - 2017, comprensivo del Programma triennale per 
la trasparenza e l'integrità, all'Organismo Indipendente di Valutazione competente per IRPET, ai fini dell'attestazione del 
corretto svolgimento degli obblighi relativi alla trasparenza.

Il presente atto è contrassegnato dal numero 1 apposto il giorno 09/03/2015 ed è da tale data eseguibile.

Il Dirigente Amministrativo

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell'IRPET ai sensi dell'articolo 3 del 
Regolamento di accesso agli atti, ai dati ed alle informazioni. 


